## Pluralisme juridique et l'intégration de l'empire

Impact of Empire X: « Les voies de l'intégration à Rome et dans le monde romain (III<sup>e</sup> siècle avant notre ère - V<sup>e</sup> siècle de notre ère »

Université Sciences Humaines et Sociales, Lille 3  
23 June 2011

Clifford Ando  
clifford.ando@uchicago.edu

### 1. Gaius *Institutes* 1.1 (trad. Julien Reinach)

*Omnes populi qui legibus et moribus reguntur partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur: nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium est vocaturque ius civile, quasi ius proprium civitatis; quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utitur.*

Tout peuple régi par le droit écrit et par la coutume suit en partie un droit qui lui est propre, en partie un droit qui lui est commun avec l'ensemble du genre humain. En effet, le droit que chaque peuple s'est donné lui-même lui est propre et s'appelle droit civil, c'est-à-dire droit propre à la cité, tandis que le droit que la raison naturelle établit entre tous les hommes est observé de façon semblable chez tous les peuples et s'appelle droit des gens, c'est-à-dire droit dont toute la gent humaine fait usage. C'est ainsi que le peuple romain est régi en partie par un droit qui lui est propre, en partie par le droit commun à tous les hommes.

### 2. Tite-Live 9.43.22-24, 9.45.6-8

*Cornelius in Samnio relictus: Marcius de Hernicis triumphans in urbem rediit statuaque equestris in foro decreta est, quae ante templum Castoris posita est. Hernicorum tribus populis, Aletrinatis Verulanis Ferentinatis, quia maluerunt quam civitatem, suae leges redditae conubiumque inter ipsos, quod aliquamdiu soli Hernicorum habuerunt, permissum. Anagninis quoque arma Romanis intulerant civitas sine suffragii latatione data: concilia conubiaque adempta et magistratibus praeter quam sacrorum curatione interdictum.*

Cornelius fut laissé en arrière dans le Samnium. Marcius retourna dans la cité célébrer son triomphe sur les Herniques, et on éleva en son honneur sur le forum une statue équestre qui fut placée devant le temple de Castor. On permit à trois peuples du nom hernique, ceux d'Aletrium, de Verulae et de Ferentinum [qui avaient pris le parti de Rome dans la guerre], parce qu'ils préféreraient cela à la citoyenneté romaine, que leurs lois leur soient rendues et qu'ils aient le droit de se marier entre eux, droit que, pendant un temps, ils furent les seuls des Herniques à posséder. Aux Anagnini, qui avaient pris les armes contre Rome, on donna la citoyenneté sans le vote : leur droit de réunion en assemblée et d'intermariage fut aboli et leurs magistrats interdits de toute responsabilité autre que religieuse.

*temptationem aiebant esse ut terrore incusso belli Romanos se fieri paterentur; quod quanto opere optandum foret, Hernicos docuisse, cum quibus licuerit suas leges Romanae ciuitati praeoptauerint; quibus legendi quid mallent copia non fuerit, pro poena necessariam ciuitatem fore.*

Les Aequi répondirent que la demande était une tentative manifeste de les forcer sous la menace d'une guerre à souffrir de devenir romains : les Herniques avaient montré combien ceci était désirable lorsque, le choix leur étant accordé, ils avaient préféré leurs propres lois à la citoyenneté romaine. A ceux à qui l'opportunité de pouvoir choisir ce qu'ils désiraient n'était pas accordée, la citoyenneté était nécessairement *pro poena*, semblable à une punition.

### 3. Cicéron Verr. 2.2.32

*Siculi hoc iure sunt ut, quod civis cum cive agat, domi certet suis legibus, quod Siculus cum Siculo non eiusdem civitatis, ut de eo praetor iudices ex P. Rupili decreto, quod is de decem legatorum sententia statuit, quam illi legem Rupilianam vocant, sortiatur. Quod privatus a populo petit aut populus a privato, senatus ex aliqua civitate qui iudicet datur, cum alternae civitates reiectae sunt; quod civis Romanus a Siculo petit, Siculus iudex, quod Siculus a civi Romano, civis Romanus datur; ceterarum rerum selecti iudices ex conventu civium Romanorum proponi solent. Inter aratores et decumanos lege frumentaria, quam Hieronicam appellant, iudicia fiunt.*

Suivant le droit qui régit les Siciliens, les actions judiciaires qui opposent deux citoyens de la même cité sont jugées dans leur cité, selon leurs propres lois. Pour juger des actions d'un Sicilien avec un Sicilien d'une autre cité, le préteur [i.e. le gouverneur romain] devait procéder au tirage au sort du juge, conformément au décret de Publius Rupilius, déterminé sur la recommandation de la commission de dix légats [envoyés pour le conseiller dans l'organisation formelle des provinces] ; les Siciliens appelaient ce décret la loi Rupilia. Pour juger des poursuites menées par un particulier contre une communauté, ou par une communauté contre un particulier, c'est le sénat d'une autre cité qui devait être juge, avec la

garantie que chacune des parties aurait la possibilité de récuser une cité. Quand un citoyen romain poursuit un Sicilien, c'est un Sicilien qui est désigné pour juger ; quand un Sicilien poursuit un citoyen romain, un citoyen romain est désigné. Dans toutes les autres affaires, les juges sont habitués à être choisis parmi les citoyens romains résidant dans le district d'assise. Entre les cultivateurs et les collecteurs de la dîme du grain le jugement est rendu selon la loi sur le grain qu'ils appellent loi de Hiéron.